
 
 

 

ประกาศ  อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ 
    เรื่อง  รับสมคัรสอบแข่งขันเพ่ือบรรจุและแต่งต้ังบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา         
           ตำแหน่งครูผู้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 

---------------------------------------------- 
 

       ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ จะดำเนินการสอบแข่งขัน 
เพ่ือบรรจุและแต่งต้ังบุคคลเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2567 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
45 มาตรา 46 และมาตรา 47 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560  
เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.6/ว 14 ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2566 หนังสือสำนักงาน  
ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 2  ลงวันที่ 5 มกราคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/37 ลงวันที่ 
16 มกราคม 2567 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/233 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2567 หนังสือสำนักงาน 
ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.7/ว 8 ลงวันที ่ 1 เมษายน 2567  หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13  
ลงวันที ่ 24 พฤษภาคม 2564 หนังสือสำนักงาน ก .ค .ศ . ด่วนที ่ส ุด ที ่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที ่  
28 พฤษภาคม 2564  หนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.2/030 ลงวันที่ 29 มีนาคม 2566 
หนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ด่วนที่สุด   ที่ ศธ 5103.4/241 ลงวันที่ 18 มีนาคม 2558 หนังสือ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ด่วนที่สุด ที่ ศธ 04009/ว 2508 ลงวันที่ 18 เมษายน 2567 
โดยอนุมัติ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ ในการประชุมครั้งที่ ๖/2567  
เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2567  จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน เพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู ้ช่วย สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา 
ขั้นพ้ืนฐาน ปี พ.ศ. 2567 ดังรายละเอียดต่อไปน้ี 

        1. ตำแหน่งที่จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งต้ัง 
             ตำแหน่งครูผู้ช่วย กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัครสอบแข่งขันฯ  
เอกสารแนบทา้ย 1  โดยให้ได้รับอัตราเงินเดือน ดังน้ี   
                      1.๑ อันดับครูผู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑6,56๐ บาท สำหรับผูไ้ด้รับวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี  
   1.2 อันดับครผูู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑7,38๐ บาท สำหรบัผู้ได้รับวุฒิปรญิญาตร ีหลักสตูร ๕ ปี               

 1.3 อันดับครผูู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑7,38๐ บาท สำหรบัผู้ได้รับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิต 
       ทีม่ีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า ๑ ปี ต่อจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ปี   

   1.๔ อันดับครผูู้ช่วย อัตราเงินเดือน ๑9,46๐ บาท สำหรบัผู้ได้รับวุฒิปรญิญาตร ีหลักสตูร ๖ ปี    

                 2. คุณสมบัติของผู้มีสิทธสิมัครสอบ 
             2.1 เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู           
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ดังน้ี 

   (1) มีสญัชาติไทย 
(2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 

 /(3) เป็นผู้เลื่อมใส… 



- 2 - 
 

(3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ 
ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

(4) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่น 
(5) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรอืจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบหรือเป็นโรค 

ตามท่ีกำหนดไว้ในกฎ ก.ค.ศ. 
          (๖) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ ถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน          
ตามพระราชบัญญัติหรือตามกฎหมายอ่ืน หรือถกูสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพตามหลักเกณฑ์ 
ที่กำหนดในกฎหมายองค์กรวิชาชีพน้ัน ๆ 
          (๗) ไม่เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีสำหรบัการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพครูและบุคลากร
ทางการศึกษา 
          (๘) ไม่เป็นกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
          (๙) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
          (๑๐) ไม่เป็นผู้เคยต้องโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ  
สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
          (๑๑) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไลอ่อกจากรัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน 
หรือหน่วยงานของรัฐ หรือองค์การระหว่างประเทศ 
          (๑๒) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัย       
ตามพระราชบัญญัติน้ีหรือตามกฎหมายอ่ืน 
          (๑๓) ไม่เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการหรือเข้าปฏิบัติงาน          
ในหน่วยงานของรัฐ 

  2.2 เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืน ที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรอืสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร 
ทั้งน้ี ผู้สำเร็จการศึกษาต้องได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสดุท้าย  

          กรณีทีผู่ส้มัครนำหลักฐานการศึกษามาใช้สมัครสอบแข่งขันฯ ที่มิได้ระบุสาขาวิชา หรือ
โปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศกึษาไว้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที ่ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสอื
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564 และหนังสอืสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด  
ที่ ศธ 0206.6/316 ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 

  2.3 มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานท่ีคุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน  
ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ และในวันบรรจุและแต่งต้ังเป็นข้าราชการครู  
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้
สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ต้องยังไม่หมดอายุ 

        ยกเว้น ผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคุณวุฒิในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่ขาดแคลน
หรือมีความจำเป็นต่อการจัดการเรียนการสอนเป็นพิเศษ ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐานกำหนด 
จะต้องมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน ก่อนบรรจุและแต่งต้ัง
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย        
 2.4 ไม่เป็นพระภิกษุ สามเณร ตามคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุ
สามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ ์สั่ง ณ วันที่ 28 กันยายน พ.ศ. ๒๕64 

 

/2.๕ กรณผีู้สมัคร... 



          - 3 - 
 

 2.๕ กรณีผู้สมัครสอบแข่งขันซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอื่น 
หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น นอกจากจะต้องมีคุณสมบัติตามข้อ 2.๑ – 2.3 แล้ว ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจ
สั่งบรรจุและแต่งต้ังให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งต้ัง
ในตำแหน่งครูผู้ ช่วยและรับเงินเดือนอันดับครูผู้ ช่วย ตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน  
ทั้งน้ี ในวันสมัครสอบแข่งขัน ผู้สมัครต้องรับรองตนเองด้วยว่าในวันบรรจุและแต่งต้ังไม่ติดเง่ือนไขอ่ืนใด 
ที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด    

 3. กำหนดการรับสมัครสอบ 
              ผู้ประสงค์จะสมัครสอบแข่งขัน สามารถสมัครสอบผ่านทางระบบอินเทอร์เน็ต (Internet)    
ได้เพียงทางเดียวเท่าน้ัน ระหว่างวันที่ 8 - 14 พฤษภาคม 2567 ตลอด 24 ช่ัวโมง (ไม่เว้นวันหยุดราชการ) 
ยกเว้นวันที่ 14 พฤษภาคม 2567 ระบบจะปิดรับสมัคร เวลา 16.30 น. โดยสมัครสอบ ได้ที่เว็บไซต์ 
https://obec67.thaijobjob.com 

 4. เงื่อนไขการสมัครสอบ 
   4.1 ในการสมัครสอบคร้ังน้ีให้ผู้สมัครสอบ สมัครสอบผ่านทางอินเทอร์เน็ตได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น 
เม่ือสมัครสอบแล้วจะไม่สามารถแก้ไขข้อความใด ๆ ได้อีก ดังน้ัน ผู้สมัครจึงพึงระมัดระวัง และต้องละเอียดรอบคอบ 
ในการตรวจสอบคุณสมบัติของตนเองให้ตรงตามประกาศรับสมัคร และตรวจสอบการสมัครสอบการพิมพ์ 
ช่ือตัว – ช่ือสกุล เลขประจำตัวประชาชน กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีสมัครสอบ ที่อยู่ และหมายเลข
โทรศัพท์ ที่ติดต่อได้ให้ถูกต้อง และให้เข้าสอบตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด 
   4.2 ผู้สมัครสอบแข่งขนัเลอืกสมัครได้เพยีง อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศกึษาประถมศกึษา         
อ.ก.ค.ศ. เขตพืน้ที่การศึกษามัธยมศึกษา หรอื อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ แห่งใดแห่งหนึ่งเท่านั้น 
และใหเ้ลือกสมัครในกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก อย่างใดอย่างหนึ่งเท่านั้น หากปรากฏว่าผู้สมัครสอบแข่งขัน
สมัครเกินกว่าหนึ่งแห่ง และหรอืสมัครเกินกว่าหนึ่งกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก จะตัดสิทธิการสอบแข่งขันทั้งหมด    
   4.3 ผู้สมัครสอบซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืนหรือพนักงาน
ส่วนท้องถิ่น ต้องมีหลักฐานการอนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งต้ังให้สมัครสอบแข่งขันและยินยอมให้ย้าย
หรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งต้ังในตำแหน่งครูผู้ช่วยและรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วยตามท่ี
กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน ทั้งน้ี ในวันสมัครสอบแข่งขัน ผู้สมัครสอบต้องรับรองตนเองว่าในวันบรรจุ
และแต่งต้ัง ไม่ติดเง่ือนไขอ่ืนใดที่หน่วยงานหรือส่วนราชการที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด 

     4.4 ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้มีวุฒิปริญญาตรีทางการศึกษาหรือปริญญาอ่ืนที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งครูผู้ช่วย ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย และมีกลุ่มวิชา หรือทาง 
หรือสาขาวิชาเอก ตรงตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกที่เปิดรับสมัครสอบแข่งขันครั้งน้ี และเป็นคุณวุฒิ   
ที่ ก.ค.ศ. รับรอง ซึ่งสามารถตรวจสอบคุณวุฒิได้จากเว็บไซต์ของสำนักงาน ก.ค.ศ. https://otepc.go.th หรือ 
https://qualification.otepc.go.th  และตามหนังสือสำนักงาน ก .ค .ศ . ที ่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที ่  
24 พฤษภาคม 2564 ทั้งน้ี การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย  
กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาน้ันเป็นเกณฑ์ และหากปรากฏ
ภายหลังว่าผู้สมัครสอบแข่งขันรายใดมีวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน จะถือว่าผู้สมัคร
สอบรายน้ัน เป็นผู้ขาดคุณสมบัติและไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
                     กรณีผู้ประสงค์จะสมัครสอบเป็นผู้สำเร็จการศึกษาจากต่างประเทศ ต้องไปติดต่อและ
ดำเนินการที่สำนักงาน ก.ค.ศ. เพ่ือขอหนังสือรับรองคุณวุฒิ จากสำนักงาน ก.ค.ศ. ตามแนวปฏิบัติตามหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 3 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2563  
 
          /4.5 การสมัครสอบ… 



- 4 - 
 

  4.5 การสมัครสอบแข่งขันตามประกาศนี้ ถือว่าผู้สมัครสอบแข่งขันเป็นผู้ลงลายมือชื่อ    
และรับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544         
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ดังน้ัน หากผู้สมัครสอบแข่งขันจงใจกรอกข้อมูลหรือแสดงเอกสารหลักฐานในการสมัครสอบ        
อันเป็นเท็จ จะมีความผิดทางอาญาฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 
   4.6 ผู้สมัครสอบแข่งขันต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ
ตรงตามประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้อง ครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเน่ืองมาจากตัวผู้สมัครสอบเอง หรือผู้สมัครสอบรายใดมีคุณสมบัติไม่ถูกต้องหรือไม่ครบถ้วน
หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐานและหรือหลักฐานคุณวุฒิการศึกษา ซึ่งผู้สมัครสอบนำมาย่ืนไม่ตรงหรือไม่เป็นไป
ตามประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน หรือแสดงข้อมูลอันเป็นเท็จหรือไม่แสดงข้อมูลอันเป็นจริง ให้ถือว่าผู้สมัครสอบ
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาต้ังแต่ต้น และไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งต้ังให้เข้ารับราชการ 
และจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบครั้งนี้ 
   4.7 ผู้สมคัรสอบที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมสอบ ค่าธรรมเนียมธนาคาร ค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต 
(Internet) หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย คือ วันที่ 14 พฤษภาคม 2567 ให้ถือว่าไม่ได้สมัครสอบ         
ในครั้งน้ีและจะไม่คืนเงินให้ 
   4.8 ผู้สมัครสอบจะต้องปฏิบัติตามระเบียบและวิธีปฏิบัติของผู้เข้าสอบแข่งขันตามที่
กระทรวงศึกษาธิการ และ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ กำหนด  
ซึ่งจะประกาศให้ทราบพร้อมกับการประกาศวัน เวลา และสถานที่สอบแข่งขัน 

 5. ขั้นตอนและวิธีการสมัครสอบ 
    ให้ผูป้ระสงคจ์ะสมัครสอบ สมคัรได้ทางระบบอินเทอร์เน็ต (Internet) เพียงช่องทางเดียวเท่าน้ัน 
ต้ังแต่วันที่ 8 – 14 พฤษภาคม 2567 ตลอด 24 ช่ัวโมง (ไมเ่ว้นวันหยุดราชการ) ยกเว้นวันที่ 14 พฤษภาคม 2567 
ระบบจะปิดรบัสมัคร เวลา 16.30 น. โดยให้ผู้สมัครทำตามข้ันตอน ดังน้ี 
    5.1 ขั้นตอนการสมัครสอบ 
          (1) เข้าไปที่เว็บไซต์ https://obec67.thaijobjob.com 
           (2) อ่านและทำความเข้าใจเก่ียวกับประกาศรับสมคัรสอบแข่งขัน และขั้นตอนการกรอก
ใบสมคัรสอบ ให้ละเอียดถี่ถ้วนก่อนทำการกรอกใบสมัคร 
 (3) กรอกข้อมลูรายละเอียดตามความเป็นจรงิให้ถูกต้องครบถ้วน โดยปฏิบัติตามข้ันตอน  
ที่กำหนดแล้วทำการสมัคร ระบบจะออกใบสมัครและแบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบให้โดยอัตโนมัติ 
          (4) พิมพ์ใบสมัครสอบ หัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร” และพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน
ค่าธรรมเนียมสอบหัวข้อ “พิมพ์แบบฟอรม์ชำระเงิน” ลงในกระดาษ A 4 หรือหากไม่มีเครือ่งพิมพ์ในขณะนั้น 
ให้บันทกึข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบแฟ้มข้อมลู (File) ลงในคอมพิวเตอร์ หรือสือ่บันทึกข้อมลู เช่น USB Flash Drive
เป็นต้น เพ่ือพิมพ์ในภายหลัง 
   ในกรณีที่ไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมสอบหรือบันทึกข้อมูลได้ 
ผู้สมัครสอบสามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบหรือบันทึกข้อมูลใหม่ได้ที่หัวข้อ 
“ค้นหาแบบฟอร์มการชำระเงิน” แต่จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลทีไ่ด้กรอกใบสมัครสอบและการยืนยันการสมัครสอบ
ในครั้งแรกได้   

/5.2 ผูส้มัครสอบ… 
 



         - 5 - 
 

      5.2 ผู้สมัครสอบต้องอัปโหลด (Upload) รูปถ่ายและเอกสารภายในวันที่สมัครสอบ ดังน้ี 
          (1) รูปถ่าย ซึ่งต้องถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไมส่วมแว่นตาดำ และถ่ายไว้ไม่เกิน 6 เดือน 
ขนาด 1 × 1.5 น้ิว ประเภทของไฟลเ์ป็น JPG ขนาดไม่เกิน 1 เมกะไบต์ (1 MB) (หากผูส้มคัรสอบใช้ขนาดรูปถ่าย
ไม่ตรงตามที่กำหนดจะไม่สามารถอัปโหลดรูปถ่ายได้)  
     ทั้งน้ี รูปถ่ายจะปรากฏบนใบสมัครสอบ และบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบสำหรับใช้แสดงตน  
ในการเข้าสอบ กรณทีี่รูปถ่ายไม่ถูกต้องอาจมีผลต่อการตรวจสอบตัวบุคคลในการเข้าสอบและหัวหน้าผู้กำกับการสอบ
หรือกรรมการกำกับการสอบอาจไม่อนุญาตให้เข้าสอบ โดยถือเป็นความบกพร่องของผู้สมัครสอบเอง จะอ้างว่า
ระบบรับสมัครได้ทำการรับสมัครไว้แล้ว ไมไ่ด้ 
                   (2) สำเนาปริญญาบัตรหรือสำเนาใบรับรองคุณวุฒิ 

             กรณีใช้หนังสือรับรอง ต้องระบุช่ือปริญญาบัตรและสาขาวิชาเอกไว้ชัดเจน           
โดยต้องระบุด้วยว่า “ได้เรียนจบหลักสูตรแล้ว อยู่ระหว่างรอการอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย” โดยต้องได้รับ
อนุมัติปริญญาไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขนัวันสุดท้าย        
   (3) สำเนาใบระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) ฉบับภาษาไทย 

        (4) สำเนาประกาศนียบัตรบัณฑิตที่มีหลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิ
ปริญญาตรี หลกัสูตร 4 ปี (ถ้ามี) 
  (5) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่ครุุสภาออกให้สำหรับปฏิบัติ
หน้าที่สอน ไมห่ลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้ายและยงัไม่หมดอายุ ยกเว้น หนังสืออนุญาตให้ประกอบวิชาชีพ
ทางการศึกษาโดยไม่มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ (ประเภทครู) ไมส่ามารถนำมาใช้ในการสมัครสอบได้ 
  (6) สำเนาเอกสารหลักฐานการรับรองคุณวุฒิของปริญญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพ        
หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ ก.ค.ศ. รับรอง เพ่ือประโยชน์ในการบรรจุและแต่งต้ัง ทุกคุณวุฒิที่ใช้สำหรับการสมัครสอบ
  (7) เอกสารคำช้ีแจงจากสถาบันการศกึษาที่ช้ีแจงรายละเอียดในใบระเบียนแสดงผลการศกึษา 
ว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้างที่ผู้สมัครสามารถนำมานับหน่วยกิตได้ (กรณีทีห่ลักฐานการศึกษาทีน่ำมาใช้สมคัรสอบ
มิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชาหรือวิชาเอก เช่น หลักฐานการศึกษาระบุว่า มีคุณวุฒิ
บริหารธุรกิจบัณฑิต ไม่ได้ระบุสาขาวิชาแต่ประสงค์จะสมัครสอบในกลุ่มวิชาการเงิน/การบัญชี ให้สถาบันการศึกษา
ช้ีแจงว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้างที่สามารถนำมานับหน่วยกิตในกลุ่มวิชาการเงิน/บัญชีได้ ตามแนวปฏิบัติหนังสือ
สำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.6/ว 13 ลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2564)                            
          (8) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน (ที่ยังไม่หมดอายุ) 
  (9) สำเนาทะเบียนบ้าน  
  (10) สำเนาใบเปลี่ยนช่ือตัว ช่ือสกุล คำนำหน้าช่ือ ทะเบียนสมรส (ถ้าม)ี                   
  (11) ใบรับรองแพทย์ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน ที่แสดงว่า
ไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549    
 (12) สำเนาหนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งต้ังให้สมัครสอบแข่งขัน 
และยินยอมให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขันได้ โดยให้บรรจุและแต่งต้ังในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือน 
ในอันดับครูผู้ช่วย ตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขัน (กรณีผู้สมคัรสอบแข่งขันเป็นข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืนหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น) 
        สำเนาเอกสารหลักฐานตาม (2) – (12) ให้ผูส้มัครเขียนคำรบัรองว่า “สำเนาถูกต้อง” 
ลงชื่อ วันที่ กำกับไว้ทุกหนา้ของสำเนาเอกสาร และใหอั้ปโหลด ประเภทของไฟล์เป็น PDF ขนาดไม่เกิน         
1 เมกะไบต์ (กรณีไม่มีช่องให้อัปโหลด ใหใ้ส่ในช่องอ่ืน ๆ) 

/5.3 ขั้นตอน… 



- 6 - 
   

5.3 ขั้นตอนการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ 
        (1) ผู้สมัครสอบ สามารถชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ ต้ังแต่วันที่ 8 - 14
พฤษภาคม 2567  ผ่านทางระบบ Application ได้ทุกธนาคาร  และปฏิบัติตามข้ันตอนที่ระบบกำหนดไว้             
โดยสามารถชำระเงินตาม QR Code ที่กำหนดไว้ในใบชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบตามระยะเวลา         
ที่กำหนด ต้ังแต่วันที่ 8 - 14 พฤษภาคม 2567 ภายในเวลา 22.00 น. และให้เก็บหลกัฐานการชำระเงิน (Slip) 
ไว้เป็นหลักฐานด้วย    
        (2) ค่าธรรมเนียมการสมคัรสอบ จำนวน 500 บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) ทั้งน้ี จะเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอร์เน็ต 30 บาท (ไม่รวมค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ) ค่าธรรมเนียม
ดังกล่าวจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทั้งสิน้ 
        (3) ผูส้มคัรสอบ ที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมคัรสอบแล้ว ระบบจะกำหนดเลขประจำตัวสอบ
ตามลำดับของการชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบให้โดยอัตโนมัติ  
   การสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ก็ต่อเมื่อผู้สมัครสอบได้ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสมัครสอบ
เรียบร้อยแล้วเท่าน้ัน และได้ดำเนินการครบถ้วนทุกขั้นตอนและให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย 
ผู้ชำระเงินหลงัวัน เวลา ที่กำหนด ถือว่าผูน้ั้นไม่ได้สมัครสอบ 
       (4) เมื่อผู้สมัครสอบที่ชำระเงินเรียบร้อยแล้ว ให้กลับเขา้ระบบสมัครออนไลน์ ที่เว็บไซต์ 
https://obec67.thaijobjob.com อีกครั้ง เพ่ือตรวจสอบเอกสารที่อัปโหลด หากพบว่าเอกสารไมผ่่าน ใหแ้ก้ไข
เอกสารและอับโหลดเอกสารใหม่ จนกว่าระบบตรวจสอบจะแสดงสถานะว่า “ผ่าน”  

  5.4 ขั้นตอนการพิมพ์ใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ 
          ให้ผูส้มคัรสอบพิมพ์ใบสมคัรสอบฉบับสมบูรณ ์หัวข้อ “พิมพ์ใบสมคัร” บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ 
หัวข้อ “พิมพ์บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ” ซึ่งมีรายละเอียดตำแหน่ง กลุ่มวิชาที่สมัครสอบ วัน เวลา รูปถ่ายผู้สมัครสอบ 
เลขประจำตัวสอบ และเลขประจำตัวประชาชน ให้จัดพิมพ์ได้ต้ังแต่วันศุกร์ที่ 24 พฤษภาคม 2567 เป็นต้นไป 
ที่เว็บไซต์ https://obec67.thaijobjob.com โดยกรอกเลขประจำตัวสอบ เพ่ือพิมพ์ใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบ  
ลงในกระดาษ A 4 พร้อมลงลายมือช่ือในใบสมัครและบัตรประจำตัวผู้เข้าสอบให้เรียบร้อย 
   กรณีที่ชำระเงินค่าธรรมเนียมการสอบแล้ว ไม่ได้เลขประจำตัวสอบ และไมส่ามารถจัดพิมพ์
ใบสมัครพร้อมเลขประจำตัวสอบได้ ให้ติดต่อ callcenter 0-2257-7159 โดยด่วน และขอให้ผู้สมัครเก็บหลักฐาน
การชำระเงินไว้ด้วย 
         ทั้งนี้ บัตรประจำตัวผูเ้ข้าสอบ ถือเปน็เอกสารสำคญัที่ต้องนำไปแสดงตนเพ่ือใช้ในการ
เข้าห้องสอบ หากไม่มีบัตรประจำตัวผู้เขา้สอบ จะไม่อนุญาตให้เขา้สอบ 
  5.5 ผูส้มคัรสอบที่มคีวามพิการทางการมองเห็น ทางการได้ยินและสือ่ความหมาย หรือทางการ
เคลื่อนไหวหรือทางร่างกาย ให้ระบุความพิการและความต้องการ เพ่ือสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
ประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ จะจัดห้องสอบให้ตามจำนวนที่ผู้สมคัรสอบแจ้งไว้ในใบสมัครสอบ และหาสิ่งอำนวยความ
สะดวกให้ตามท่ีเห็นสมควรในวันสอบแข่งขัน 

 6. การประกาศรายชื่อผู้มีสทิธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข 
    อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒  จะประกาศรายช่ือ 
ผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก แล ภาค ข ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.ค.ศ. กำหนด และเฉพาะผู้สมัครสอบท่ีได้ชำระเงิน
ค่าธรรมเนียมสอบตามวันและเวลาที่กำหนดและถูกต้องแล้ว ภายในวันที่ 24 พฤษภาคม 2567 โดยเรียงลำดับ
เลขประจำตัวสอบ แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา
ประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ 
https://www.pkn2.go.th/   
              /7. วัน เวลา… 



- 7 - 
 7. วัน เวลา และสถานท่ีสอบ  
  อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ จะประกาศวัน เวลา สถานที่
สอบ ภาค ก และ ภาค ข (ข้อเขียน) ให้ทราบพร้อมกับการประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบ ภาค ก และ ภาค ข 
ภายในวันที่ 24 พฤษภาคม 2567 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒  
และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ https://www.pkn2.go.th/   
ตารางสอบ ภาค ก ความรู้ ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันเสารท์ี่ 8 มิถุนายน 2567 
    เวลา 09.00 – 11.30 น. 
    เวลา 13.00 – 14.30 น. 
    เวลา 15.30 – 16.30 น. 
 

 
- ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ 
- ทักษะภาษาอังกฤษ 
- ความรู้และลกัษณะการเป็นข้าราชการท่ีดี 

 
100 คะแนน 
  50 คะแนน 
  50 คะแนน 

 

ตารางสอบ ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาที่สอบ คะแนนเต็ม หมายเหตุ 
วันอาทิตย์ที่ 9 มิถุนายน 2567 
    เวลา 09.00 – 11.30 น. 
    เวลา 13.00 – 14.30 น. 
    เวลา 15.30 – 16.00 น. 
 

 
- มาตรฐานความรู้ในเนื้อหาวิชาที่สอน (วิชาเอก) 
- มาตรฐานความรู้ทั่วไปในการจัดการเรียนการสอน 
- ความรอบรู้กฎหมายที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน
และแนวทางการปฏิรูปการศึกษา 
 

 
 100 คะแนน 
   75 คะแนน 
   25 คะแนน 

 

       
 8. หลักฐานและเอกสารท่ีต้องนำไปในวันสอบภาค ก และ ภาค ข เพือ่แสดงต่อผู้กำกับการสอบ 
ดังต่อไปนี ้
    8.1 บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต กรณีผู้สมคัรสอบอัปโหลด (Upload) 
รูปถ่ายไม่สมบูรณ์ ให้ติดรูปถ่าย รูปเดียวกันกับรูปทีใ่ช้อัปโหลดในการสมัคร พร้อมทัง้ลงลายมือช่ือในบัตร
ประจำตัวผู้เข้าสอบให้เรียบรอ้ย      
     8.2 บัตรประจำตัวประชาชนฉบับจริงที่ยังไม่หมดอายุ ซึ่งปรากฏรูปถ่าย ช่ือตัว – ช่ือสกุล 
ที่ชัดเจนและปรากฏเลขประจำตัวประชาชนที่ตรงตามใบสมัครสอบ มาแสดงตนเพ่ือเข้าห้องสอบเท่าน้ัน 

 9. หลักฐานและเอกสารท่ีต้องนำมายืน่ก่อนวันสอบ ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่งวิชาชพี 
และการปฏิบัติงานในสถานศกึษา (กรณีผูส้อบผ่านภาค ก และภาค ข แล้วเทา่นัน้) ดังต่อไปน้ี 
    9.1 บัตรประจำตัวผู้เข้าสอบที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต 
    9.2 ใบสมคัรสอบฉบับสมบูรณ์ที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต ลงลายมือช่ือในใบสมัครสอบให้เรยีบร้อย  
    9.3 ใบปรญิญาบัตร หรือใบรับรองคุณวุฒิ และใบระเบียนแสดงผลการศึกษา ฉบับภาษาไทย
ที่ระบุกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่ใช้สมัครสอบและตรงกับเอกสารที่อัปโหลด (Upload) ไว้ในวันสมัครสอบ 
โดยผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษา และได้รับอนุมัติปริญญาก่อนหรือไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขันวันสุดท้าย 
คือวันที่ 14 พฤษภาคม 2567 และต้องเป็นคุณวุฒิที่ ก.ค.ศ. รับรอง ฉบับจริงพร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
 
          /9.4 ใบอนญุาต... 
 



- 8 - 
 
      9.4 ใบอนญุาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่คุรสุภาออกให้สำหรับปฏิบัติหน้าที่สอน      
ไม่หลังวันรับสมัครสอบแข่งขนัวันสุดท้ายและยังไม่หมดอายุ ฉบับจริงพร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
      9.5 เอกสารหลักฐานการรับรองคณุวุฒิของปรญิญาบัตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพหรอืคุณวุฒิ
อย่างอ่ืนที่ ก.ค.ศ. รับรอง เพ่ือประโยชน์ในการบรรจุและแต่งต้ัง ทุกคุณวุฒิที่ใช้สำหรับการสมัครสอบ ฉบับจริง
พร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
      9.6 เอกสารคำช้ีแจงจากสถาบันการศึกษาที่ช้ีแจงรายละเอียดในใบระเบียนแสดงผลการศึกษา  
ว่ารายวิชาที่ศึกษาใดบ้างที่ผู้สมัครสามารถนำมานับหน่วยกิตได้ (กรณีทีห่ลักฐานการศึกษาทีน่ำมาใช้สมคัรสอบ
มิได้ระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอก) ฉบับจริงพร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
      9.7 บัตรประจำตัวประชาชน (ที่ยังไม่หมดอายุ) ฉบับจริงพร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
      9.8 ทะเบียนบ้าน ฉบับจริงพร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ 
      9.9 ใบเปลี่ยนช่ือตัว ช่ือสกุล คำนำหน้าช่ือ ทะเบียนสมรส (ถ้าม)ี ฉบับจริงพร้อมสำเนา  
อย่างละ 1 ฉบับ                  
      9.10 ใบรบัรองแพทย์ออกโดยสถานพยาบาลของรัฐ ออกให้ไม่เกิน 1 เดือน ที่แสดงว่า  

ไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎ ก.ค.ศ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. 2549 ฉบับจริง   
                       9.11 หนังสืออนุญาตจากผู้มีอำนาจสั่งบรรจุและแต่งต้ังให้สมัครสอบแข่งขัน และยินยอม 
ให้ย้ายหรือโอนเม่ือสอบแข่งขนัได้ โดยให้บรรจุและแต่งต้ังในตำแหน่งครผููช่้วย และรับเงินเดือนในอันดับครูผู้ช่วย 
ตามทีก่ำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขนั (กรณีผูส้มคัรสอบแข่งขนัเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ข้าราชการอ่ืนหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น) ฉบับจริง      

    ทั้งนี้ กำหนดวัน เวลา และสถานท่ี ส่งหลักฐานและเอกสารตามข้อ 9.1 - ข้อ 9.11 
จะแจ้งให้ทราบในวันประกาศรายช่ือผูผ้่าน ภาค ก และ ภาค ข เพื่อมีสิทธเิขา้รับการประเมิน ภาค ค 
   บุคคลใดไม่ย่ืนหลักฐานและเอกสาร และหรือไม่เข้าสอบภาค ค ตามวัน เวลา และสถานท่ี  
ที่กำหนดถือเป็นผูข้าดคุณสมบัติหรือเปน็ผู้ขาดสอบในคร้ังนี ้

 10. หลักสูตรการสอบแขง่ขนั 
      หลักสูตรการสอบแข่งขันให้ใช้หลักสูตรตามท่ี ก.ค.ศ. กำหนดแนบท้ายประกาศน้ี ซึ่งแบ่ง
ออกเป็น 3 ภาค ดังน้ี 
      10.1 ภาค ก ความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
      10.2 ภาค ข มาตรฐานความรู้และประสบการณ์วิชาชีพ (คะแนนเต็ม 200 คะแนน) 
      10.3 ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศกึษา  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

 11. การประกาศรายชื่อผูผ้า่น ภาค ก และ ภาค ข เพื่อมีสิทธเิข้ารับการประเมิน ภาค ค 
      อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒  จะประกาศรายช่ือผู้มี
สิทธิสอบแข่งขันที่ได้คะแนน ภาค ก และ ภาค ข แต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละหกสิบ โดยเรียงตามลำดับเลขประจำตัว
สอบเป็นผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค พร้อมทั้งกำหนดวัน เวลา และสถานท่ีในการประเมินภาค ค  
ภายในวันที่ 14 มิถุนายน 2567 ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ และทาง
เว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ https://www.pkn2.go.th/   
 

               /ภาค ค ความเหมาะสม… 



                  - 9 - 
  

  ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหน่ง วิชาชีพ และการปฏิบัติงานในสถานศึกษา  
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ประกอบด้วย 

      1. คุณลักษณะส่วนบุคคล (25 คะแนน) 
                2. การพัฒนาตนเองและวิชาชีพ (25 คะแนน)   
                        3. ความสามารถด้านการสอน (50 คะแนน) 

  โดยมีรายละเอียดตัวช้ีวัดและคะแนนการประเมิน แนบท้ายประกาศน้ี ทั้งน้ี การประเมินภาค ค 
กำหนดระยะเวลาประเมนิ 20 นาทีต่อผู้เข้ารบัการประเมินหน่ึงราย โดยการนำเสนอทีแ่สดงถึงทักษะและศักยภาพ
ด้านการจัดการเรียนการสอนของตนเองในสาขาวิชาที่สมัคร ด้วยวิธีอธิบายการสอนตามแผนการจัดการเรียนรู้
  สำหรบัวัน เวลา และสถานที่สอบ ภาค ค และรายการจำนวนชุดเอกสารการประเมิน ภาค ค 
ที่ผู้สอบแข่งขันต้องจัดทำ จะประกาศให้ทราบในวันประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิสอบ ภาค ค 

 12. เกณฑ์การตัดสิน 
     12.1 ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก ภาค ข แต่ละภาคไมต่่ำกว่าร้อยละหกสิบ   
จึงจะมีสิทธิเข้ารับการประเมิน ภาค ค โดยจะประกาศรายช่ือผู้สอบแข่งขันได้เรียงลำดับเลขประจำตัวสอบ 
     12.2 ผู้สอบแข่งขันได้ ต้องได้คะแนน ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค แต่ละภาคไม่ต่ำกว่า  
ร้อยละหกสิบ โดยจะประกาศรายช่ือผู้สอบแข่งขันได้เรียงตามลำดับที่ผู้ที่ได้คะแนนรวมจากมากไปหาน้อย       
แยกตามกลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 
     กรณีที่ผูส้อบแข่งขันได้ ได้คะแนนรวม ภาค ก ภาค ข และ ภาค ค เท่ากัน ใหผู้้ที่ได้คะแนน 
ภาค ค มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ค เท่ากัน ใหผู้้ที่ได้คะแนนภาค ข มากกว่า  
เป็นผู้ที่อยู่ลำดับที่ดีกว่า หากยังได้คะแนน ภาค ข เท่ากันอีก ให้ผู้ที่ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้ที่อยู่ในลำดับที่ดีกว่า 

 13. การประกาศข้ึนบัญชีผูส้อบแข่งขนัได้ 
      อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ จะประกาศรายช่ือ 
ผู้สอบแข่งขันได้ ภายในเดือนมิถุนายน ๒๕๖๗ ณ สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ 
เขต ๒ และทางเว็บไซต์สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒
https://www.pkn2.go.th/         
       ทั้งน้ี การข้ึนบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ มีกำหนดสองปี นับแต่วันที่ประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
เว้นแต่มกีารประกาศข้ึนบัญชีผูส้อบแข่งขันได้ ในกลุ่มวิชา หรือทาง หรอืสาขาวิชาเอกเดียวกันครั้งใหม ่บัญชีผูส้อบแข่งขันได้
ครั้งก่อนเป็นอันยกเลิก 

        14. การเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้และการบรรจุและแต่งต้ัง 
               14.1 ผูส้อบแขง่ขันได้จะได้รับการบรรจุและแต่งต้ังตามลำดับที่ในประกาศการข้ึนบัญชี 
และการยกเลิกบัญชีผูส้อบแขง่ขันได้ โดยใหผู้้สอบแข่งขันได้เลือกบรรจุในสถานศึกษาทีม่ตีำแหน่งว่าง ในกลุม่วิชา 
หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที่ผู้สอบแข่งขันได้ได้รับการขึ้นบัญชีไว้ ซึ่งมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงกัน 
ทั้งน้ี ตำแหน่งว่างที่จะใช้บรรจุและแต่งต้ัง ต้องเป็นตำแหน่งว่างที่มีอัตราเงินเดือนในสถานศึกษาที่มีอัตรากำลัง
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาไม่เกินเกณฑ์อัตรากำลังที่ ก.ค.ศ. กำหนด และต้องเป็นตำแหน่งที่ไม่มี
เง่ือนไขการใช้ตำแหน่ง          
 
 

          /14.2 ต้องเป็น... 



      - 10 -                            

             14.2 ต้องเป็นผู้มคีุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ประกาศสอบแข่งขัน 
หากผู้สมัครสอบแข่งขันได้รายใดมีคุณวุฒิไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งใหม่ หรือขาดคณุสมบัติ
ตามมาตรา 30 และมาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547    
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จะไม่ได้รับการพิจารณาบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการโดยไม่มีเง่ือนไขใด ๆ ทั้งสิ้น 
 14.3 การเรียกตัวผู้สอบแข่งขันได้มารายงานตัวเพ่ือบรรจุและแต่งต้ัง จะทำหนังสือเรียกตัว
ผู้สอบแข่งขันได้โดยตรงเป็นรายบุคคลตามลำดับที่ในประกาศข้ึนบัญชีผูส้อบแข่งขนัได้ ตามที่อยู่ที่ปรากฏในเอกสาร
การสมัคร โดยกำหนดวันรายงานตัวไม่น้อยกว่าเจ็ดวันแต่ไม่เกินสิบวัน นับแต่วันประทับตราลงทะเบียนของไปรษณีย์
ต้นทาง 
              14.4 ผู้ทีไ่ด้รับการบรรจุและแต่งต้ังเข้ารับราชการ เมื่อได้รับหนังสือส่งตัวไปปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
ณ สถานศกึษาใดตามท่ีกำหนดแล้ว ต้องไปรายงานตัวเข้าปฏิบัติหน้าที่ราชการตามกำหนดเวลาในหนังสอืส่งตัวน้ัน 
หากพ้นกำหนดดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิในการบรรจุและแต่งต้ัง 
              14.5 ผู้สมัครสอบแข่งขันที่มีคณุวุฒิที่สูงกว่าคุณวุฒิที่ใช้สมคัรสอบ เมื่อสอบแข่งขันได้   
และได้รับการบรรจุและแต่งต้ังแล้ว จะนำคุณวุฒิที่สูงกว่าคุณวุฒิที่ใช้สมัครสอบ มาขอปรับเงินเดือนให้สูงขึ้น   
ในภายหลังไม่ได้ 
               14.6 สำหรับผูส้มัครสอบแข่งขนั ซึ่งเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ข้าราชการอ่ืน
หรือพนักงานสว่นท้องถิ่น ต้องมีหนังสืออนุญาตจากผูม้ีอำนาจส่ังบรรจุและแต่งต้ังใหส้มัครสอบแข่งขนั และยินยอม 
ให้ย้ายหรือโอนเมื่อสอบแข่งขนัได้ โดยให้บรรจุและแต่งต้ังในตำแหน่งครูผู้ช่วย และรับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย 
ตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบแข่งขันน้ี และต้องไม่ติดเงื่อนไขอ่ืนใดที่หน่วยงานหรือส่วนราชการ 
ที่ตนสังกัดอยู่เดิมกำหนด ทั้งน้ี การย้ายหรือโอนเม่ือสอบแข่งขันได้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที ่ก.ค.ศ. กำหนด 

       15. การยกเลิกบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ 
     ผู้สอบแข่งขันได้จะถูกยกเลิกการข้ึนบัญชีเมื่อผู้น้ันมีกรณีใดกรณีหน่ึง ดังต่อไปน้ี 

                15.1  ได้รับการบรรจุและแต่งต้ังไปแล้ว 
                15.2  ขอสละสิทธ์ิการบรรจุและแต่งต้ัง 
                15.3  ไม่มารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุและแต่งต้ังตามกำหนด 
                15.4  ไม่อาจรับการบรรจุและแต่งต้ังตามวันที่กำหนดได้ 
 กรณีผู้สอบแข่งขันได้รายใดถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ ตามข้อ 15.3 และ 15.4 ไปแล้ว 
ถ้าบัญชีน้ันยังไม่ยกเลิกและมเีหตุผลอันสมควร และ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ 
เขต ๒ วินิจฉัยแล้วว่า เป็นเหตุอันสมควร อาจอนุมัติให้ขึ้นบัญชีผู้น้ันไว้ตามลำดับที่เดิมอีกก็ได้ 

       16. กรณีที่ตรวจสอบภายหลังพบว่า ผู้สมัครรายใดเป็นผู้ขาดคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการ  
ที่ ก.ค.ศ. กำหนด ให้ถือว่าบุคคลน้ันเป็นผู้ขาดคุณสมบัติทีจ่ะได้รับการบรรจุและแต่งต้ังเข้ารบัราชการเป็นขา้ราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย ทั้งน้ี หากผู้ใดได้รับการบรรจุและแต่งต้ังแล้ว ให้ผู้มีอำนาจสั่งบรรจุ
และแต่งต้ัง สั่งให้ผู้น้ันออกจากราชการโดยพลันตามมาตรา 49 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. 2547 หรือเพิกถอนคำสั่งบรรจุและแต่งต้ังตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
แล้วแต่กรณ ีและจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ  มิได้ และหากตรวจสอบพบว่าเอกสารหลักฐานทีใ่ช้ในการสอบแข่งขันเป็นเอกสาร
ที่เป็นเท็จ ผูส้มัครจะต้องถูกดำเนินการทางอาญา 
 
                       /17. การดำเนินการ... 
 



- 11 - 
 

       17. การดำเนินการสอบแข่งขันครั้งนี้ ยึดหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี หากปรากฏว่า          
มีการทุจริตหรือส่อไปในทางไม่สุจริต หรือดำเนินการผิดพลาดอันอาจเกิดความไม่เป็นธรรม อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่
การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒  จะพิจารณาแก้ไขหรือยกเลิกการดำเนินการสอบแข่งขันได้  
ทั้งน้ี การพิจารณาวินิจฉัยของ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒  ให้เป็นที่สุด  
ผู้สอบแข่งขันจะเรียกร้องสิทธิใด ๆ มิได้ 

          จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่  ๓๐  เมษายน  พ.ศ.  2567 
 
 

 
(นางสาวรุ่งกานต์  สืบสทุธา) 

รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา รักษาราชการแทน 
ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ 

ปฏิบัติหน้าที่แทน ประธาน อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ 





 
 

รายละเอียดตำแหน่งและกลุ่มวิชา ที่รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการ 
เป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 256๗ 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษาประจวบคีรีขันธ์ เขต ๒ ลงวันที่ ๓๐ เมษายน 2567) 

    ...................................................................................... 

1. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกคณิตศาสตร์ 
               (1) คณิตศาสตร์    (2) การสอนคณิตศาสตร์ 

(3) คณิตศาสตร์ศึกษา   (4) คณิตศาสตร์ประยุกต์ 
(5) การศึกษาคณิตศาสตร์   (6) การสอนคณิตศาสตร์ ระดับมัธยมศึกษา 
(7) สถิติ     (8) สถิติคณิตศาสตร์ 
(9) สถิติศาสตร์    (10) สถิติประยุกต์ 
(11) คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการ  (12) คณิตศาสตร์สถิติ 
(๑๓) คณิตศาสตร์ – เคมี   (๑๔) คณิตศาสตร์ – ฟิสิกส์ 
(๑๕) คณิตศาสตร์ – ชีววิทยา   (๑๖) คณิตศาสตร์ – วิทยาศาสตร์ 
(๑๗) คณิตศาสตร์และเศรษฐมิติ  (๑๘) คณิตศาสตร์เชิงคอมพิวเตอร์ 
(๑๙) คณิตศาสตร์เชิงวิทยาการคอมพิวเตอร์ (๒๐) คณิตศาสตร์และคอมพิวเตอร์ 
(๒๑) สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก 

  ตามข้อ (1) – (๒๐) 
2. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกภาษาไทย 

(1) ภาษาไทย    (2) การสอนภาษาไทย 
     (3) วิธสีอนภาษาไทย    (4) ภาษาและวรรณคดีไทย 

(5) ภาษาและวัฒนธรรมไทย   (6) การสอนภาษาไทย ระดับมัธยมศึกษา 
(7) ภาษาศาสตร์ภาษาไทย   (8) ภาษาไทยและการสื่อสาร 
(9) ภาษาไทยเพื่อการสื่อสาร   (10) วรรณคดีไทย 
(11) ไทยศึกษา    (12) ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย 
(๑๓) ภาษาไทยศึกษา    (๑๔) ภาษาไทยและวรรณคดีไทย 
(๑๕) โปรแกรมวิชาภาษาไทย   (๑๖) วิธีการสอนภาษาไทย 
(๑๗) การศึกษาและภาษาไทย   (๑๘) การสื่อสารภาษาไทยเป็นภาษาท่ีสอง 
(๑๙) ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสารสำหรับชาวต่างประเทศ (๒๐) ภาษาไทยธุรกิจ 
(๒๑) ภาษาไทยและภาษาตะวันออก  (๒๒) วิธีการสอนภาษาไทย 
(๒3) สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก 

       ตามข้อ (1) – (๒2) 

๓. กลุ่มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกปฐมวัย 
 (1) ปฐมวัย     (2) ปฐมวัยศึกษา     

      (3) การศึกษาปฐมวัย   (4) การปฐมวัยศึกษา   
 (5) การสอนปฐมวัย    (๖) การปฐมวัย 

 (๗) การพัฒนาปฐมวัย   (๘) โปรแกรมวิชาการศึกษาปฐมวัย 
 (๙) การศึกษาพิเศษและการศึกษาปฐมวัย (๑๐) การอนุบาล 
 (๑๑) การอนุบาลศึกษา    (๑๒) อนุบาล  
 (๑๓) อนุบาลศึกษา 

(1๔) สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่งหรือวิชาเอกคู่ตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก       
       ตามข้อ (1) – (1๓) 






	ประกาศรับสมัครสอบครู ว 14
	แนบท้ายวิชาที่เปิดสอบ
	รายละเอียดตำแหน่งวิชา
	แนบท้ายหลักสูตร



